
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 116/ 2022 del 01/06/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SINTEL POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI PER PERDITE PATRIMONIALI 
PER TRE ANNI DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2020 ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023. 
ADEGUAMENTO PREMIO ASSICURATIVO ANNO 2021 . IMPORTO COMPLESSIVO €. 
13.326,87 ONERI COMPRESI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SINTEL POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI PER PERDITE PATRIMONIALI 
PER TRE ANNI DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2020 ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023. 
ADEGUAMENTO PREMIO ASSICURATIVO ANNO 2021 . IMPORTO COMPLESSIVO €. 
13.326,87 ONERI COMPRESI 

 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 3534 del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

CONSIDERATO che con determina del Dirigente S.C. Approvvigionamenti n. 112 del 
30/12/2020 si è stabilito:  

• di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento, 
e dal gruppo tecnico nell’ambito della procedura di affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel, per la fornitura del servizio di copertura assicurativa della responsabilità 
civile verso terzi per perdite patrimoniali per tre anni dalle ore 24.00 del 31.12.2020 
alle ore 24.00 del 31.12.2023 e la relativa graduatoria,  ai sensi dell’art. 60 dell’ art. 
95 del Decreto Legislativo n.50/2016, come di seguito riportata: 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

XL INSURANCE 
COMPANY SE 00 € 23.250,00 30,00 30,00 1 

 
• di aggiudicare la fornitura del servizio di copertura assicurativa della 

responsabilità civile verso terzi per perdite patrimoniali per tre anni dalle ore 24.00 
del 31.12.2020 alle ore 24.00 del 31.12.2023, alla società XL INSURANCE COMPANY 
SE, con sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda 
e sede secondaria in Corso Co-mo,17 – 20154 Milano (MI), come di seguito 
dettagliato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Totale premio annuo escluse imposte      €   6.339,47 

Imposte      €   1.410,53 

Totale premio annuo comprese imposte      €   7.750,00 

Totale premio TRIENNALE comprese imposte      € 23.250,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

PRESO ATTO della nota di riepilogo delle richieste ed esigenze assicurative , appendice 
alla polizza RCA n. K20IT030913 pervenuta attraverso il Broker assicurativo Morganti 
Insurance Brokers srl,  in data 08/04/2022, relativa al regolamento del premio assicurativo 
R.C. Patrimoniale, per l’anno 2021 con la Compagnia di Assicurazioni. XL INSURANCE 
COMPANY SE, dell’importo complessivo di €. 13.326,87 oneri inclusi;  
 
VISTA la comunicazione del Responsabile della S.C. Affari Legali, del 28 aprile u.s., con la 
quale si confermano i dati relativi alla R.C. Patrimoniale a consuntivo al 31/12/2021 
calcolato sulla base delle retribuzioni riferite all’anno di interesse, tenuto conto che gli 
emolumenti nel periodo sopra indicato sono ammontati a €19.037.167,95, con 
significativo incremento rispetto all’esercizio precedente dovuto all’aumento del 
personale dipendente dell’Agenzia; 
 
RITENUTO, pertanto, stante le disposizioni di polizza, di provvedere alla liquidazione e 
adeguamento del premio assicurativo per l’anno 2021, calcolato sulla base dei dati 
degli emolumenti corrisposti ai dipendenti dell’Agenzia autorizzando la spesa di €. 
13.326,87 imposte comprese; 
 
PRESO ATTO altresì: 
• che il responsabile del procedimento nell’ambito del presente provvedimento ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi  
• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di prendere atto dell’adeguamento del premio assicurativo relativo all’anno 2021 
inerente la polizza R.C. Patrimoniale di €. 13.326,87 oneri inclusi, alla luce dei dati 
aggiornati relativi agli emolumenti corrisposti ai dipendenti; 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

complessiva lorda di €. 13.326,87 per la quale si è già proceduto alla 
contabilizzazione in fase di approvazione del Bilancio d’esercizio anno 2021, al 
conto 30.20.3221 "Altri premi di assicurazione COEU 118" centro di costo 070230 
(costi generali HQ); 
 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

SC Affari Generali e Legali, Dr. Andrea Albonico; 
 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


